
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.12

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,793,0902,031,237 13.3238,147

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 17,238 8.1164,136

기본적 교육활동 17,267 14.6297,226

선택적 교육활동 122,114 24.1489,752

인적자원 운용 490 1.325,427

학교 일반운영 14,681 16.5335,428

학교 재무활동 0 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 66,357 35.4718,268

합계 238,147 2,031,237

기타수입 전년도이월금 0 3.775,315

이전수입 지방교육자치단체이전수입 303,349 84.31,713,093

자체수입 학부모부담수입 -65,222 11.5233,270

자체수입 행정활동수입 20 0.59,559

합계 238,147 2,031,237
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.12

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 유영은

교직원연수 21,700 21,700 0 2,100 2,100 0

교직원복지 3,100 2,610 490 0 0 0

교직원대체인건

비
627 627 0 627 627 0

학교급식운영 539,688 503,517 36,171 531,713 499,942 31,771

[국고]학생및교직원

보건안전관리
89,013 57,927 31,086 64,588 33,502 31,086

학교환경위생관

리
25,100 26,000 -900 0 0 0

교육복지우선 9,360 9,360 0 9,360 9,360 0

학생복지운영 55,107 55,107 0 6,975 6,975 0

교과활동지원 66,976 52,046 14,930 21,200 21,200 0

과학 교과활동 8,960 8,960 0 660 660 0

[국고]체육 교과

활동
51,371 51,371 0 44,171 44,171 0

외국어 교과활동 45,132 22,914 22,218 39,126 16,908 22,218

특수교육교과활

동
20,000 20,000 0 20,000 20,000 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.12

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 유영은

유치원 교과활동 56,387 52,718 3,669 39,558 38,088 1,470

자율활동 29,380 29,380 0 0 0 0

현장체험학습활

동
19,020 42,570 -23,550 17,670 41,220 -23,550

방과후학교운영 268,052 244,052 24,000 268,052 244,052 24,000

돌봄교실운영 72,239 52,680 19,559 71,559 52,000 19,559

유치원방과후과

정운영
40,732 18,498 22,234 40,732 18,498 22,234

[국고]교기운영 58,339 35,338 23,001 57,339 34,338 23,001

독서활동운영 50,390 17,070 33,320 36,320 3,000 33,320

교무학사운영 35,671 32,278 3,393 18,575 10,157 8,418

연구학교운영 9,100 9,100 0 9,100 9,100 0

정보화실운영 18,109 17,109 1,000 0 0 0

교육환경개선 58,765 45,200 13,565 0 0 0

학생생활상담지

도
29,011 29,731 -720 23,215 23,215 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.12

2021년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 유영은

학교폭력예방 12,160 12,160 0 2,680 2,680 0

학생안전교육 1,320 1,320 0 0 0 0

학교시설장비유

지
250,560 237,419 13,141 21,172 19,146 2,026

학교운영위원회

운영
1,550 1,550 0 0 0 0

학부모협력 4,500 4,500 0 0 0 0

부서기본운영 49,833 48,893 940 200 0 200

병설유치원기본

운영
28,985 28,385 600 600 0 600

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 683,945 642,151 41,794

소계 2,031,237 1,793,090 238,147 2,031,237 1,793,090 238,147

합계 2,031,237 1,793,090 238,147 2,031,237 1,793,090 238,147
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,713,093 1,409,744 303,349

1.지방교육자치단체이전수입 1,713,093 1,409,744 303,349

1.교육비특별회계전입금수입 1,713,093 1,409,744 303,349

1.교육비특별회계전입금 1,713,093 1,409,744 303,349

1.학교운영비전입금 599,071 557,297 41,774 학교기본운영비(초등) : 39,575,000원 * 1교 = 39,575,000

학교기본운영비(유치원) : 2,199,000원 * 1교 

=
2,199,000

2.목적사업비전입금 580,985 358,009 222,976
(성립전_3추)근로시간면제자 인건비 : 

2,418,000원 * 1교 =
2,418,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,072,000원 * 1교 =
3,072,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 16,406,000원 * 1교 =
16,406,000

(성립전_3추)운동부지도자 인건비 : 

21,516,000원 * 1교 =
21,516,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_3추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사5대보험 : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비(기본급외) : 

19,559,000원 * 1교 =
19,559,000

친환경우수농축수산물지원 : 14,543,000원 * 1

교 =
14,543,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 10,443,000원 * 1교 =
10,443,000

육성종목지도자 여비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 141,000원 * 

1교 =
141,000

(성립전_3추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

꿈꾸러기잔치 지원금 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 1,806,000원 * 1교 =
1,806,000

(성립전_3추)체형측정비 : 105,000원 * 1교 = 105,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가보전금

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 : 

2,409,000원 * 1교 =
2,409,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 지원금 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

학교급식시설비 : 15,510,000원 * 1교 = 15,510,000

노후급식기구교체비 : 28,650,000원 * 1교 = 28,650,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교방역비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

실무수습활동지원비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

학교용지지적측량비 : 2,026,000원 * 1교 = 2,026,000

책꾸러미지원금 : 920,000원 * 1교 = 920,000

책꾸러미지원금 : 33,320,000원 * 1교 = 33,320,000

교사교육과정실천지원 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

방역활동도우미인건비 : 10,443,000원 * 1교 = 10,443,000

3.급식비지원금 378,237 379,638 -1,401 학기중무상급식비 : -1,401,000원 * 1교 = -1,401,000

4.방과후학교활동비지원금 79,100 39,100 40,000
방과후학교자유수강권지원 : 9,200,000원 * 1

교 =
9,200,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권지원 : 

30,800,000원 * 1교 =
30,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 22,150 0

6.현장체험학습비지원금 17,670 17,670 0

7.누리과정비지원금 35,880 35,880 0

2.자체수입 242,829 308,031 -65,202

1.학부모부담수입 233,270 298,492 -65,222

1.수익자부담수입 233,270 298,492 -65,222

1.급식비 37,655 63,327 -25,672

1.급식비 37,655 41,655 -4,000 교직원급식비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

2.우유급식비 0 21,672 -21,672 우유급식비(초) : -430원*630명*80일= -21,672,000

2.방과후학교활동비 177,540 193,540 -16,000

1.방과후학교활동비 177,540 193,540 -16,000 방과후학교활동비 : -16,000,000원*1교= -16,000,000

3.현장체험학습비 0 23,550 -23,550

1.현장체험학습비 0 23,550 -23,550 수학여행 : -150,000원*157명= -23,550,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 6,975 6,975 0

1.졸업앨범비 6,975 6,975 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.돌봄활동운영비 11,100 11,100 0

1.돌봄활동운영비 11,100 11,100 0

2.행정활동수입 9,559 9,539 20

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 자산매각대 : 20,000원*1식= 20,000

3.기타행정활동수입 8,939 8,939 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 7,439 7,439 0

1.기타행정활동수입 7,439 7,439 0

3.기타수입 75,315 75,315 0

1.전년도이월금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

1.순세계잉여금 75,315 75,315 0

세입합계 2,031,237 1,793,090 238,147
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,427 24,937 490

1.기타 교직원보수 627 627 0

1.교직원대체인건비 627 627 0

1.[초]교원대체인건비 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.교직원 복지 및 역량강화 24,800 24,310 490

1.교직원연수 21,700 21,700 0

1.[초]직무연수 8,900 8,900 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.[초]자율연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]교육과정평가 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

4.[초]군산수업동행동아리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,068 1,068 0

2.목적사업업무추진비 1,032 1,032 0

2.교직원복지 3,100 2,610 490

1.[초]교직원문화행사 3,100 2,610 490

1.일반수용비 2,600 2,610 -10 교직원문화체험 : -30,000원*87명= -2,610,000

교직원문화체험운영비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.운영수당 500 0 500 교직원문화체험강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 718,268 651,911 66,357

1.급식 관리 539,688 503,517 36,171

1.학교급식운영 539,688 503,517 36,171

1.[초]급식재료구입비 449,051 435,909 13,142

1.급식용식재료비 449,051 435,909 13,142 식재료 구입 : -1,401,000원*1식= -1,401,000
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친환경우수농축수산물지원 : 14,543,000원

*1식=
14,543,000

2.[초]우유급식비 0 21,672 -21,672

1.우유대금 0 21,672 -21,672 급식용우유대금(초) : -430원*630명*80일= -21,672,000

3.[초]급식운영비 37,655 41,655 -4,000

1.일반수용비 23,155 27,155 -4,000
소규모잡기구입및소수선 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

세제 및 소모품비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.연료비 14,500 14,500 0

4.[초]대체인건비 2,422 2,281 141

1.기간제직원인건비 2,422 2,281 141
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 140,860

원*1교 =
141,000

5.[초]급식시설유지및개선 50,560 2,000 48,560

1.일반수용비 6,400 2,000 4,400 식생활관칸막이설치 : 22,000원*200개= 4,400,000

2.시설비 15,510 0 15,510 스팀보일러및배관철거비 : 1,210,000*1회= 1,210,000

도시가스배관공사비 : 14,300,000원*1회= 14,300,000

3.비품구입비 28,650 0 28,650
식기세척기외급식기구구입비 : 28,650,000

원*1식=
28,650,000

2.보건관리 114,113 83,927 30,186

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 89,013 57,927 31,086

1.[초]학생건강검사 14,555 14,555 0

1.학생복지비 14,555 14,555 0

2.[초]보건실운영 59,515 38,872 20,643

1.기간제직원인건비 37,480 27,984 9,496
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

9,496,000원*1교 =
9,496,000

2.일반수용비 15,760 5,560 10,200
(성립전_3추)방역물품구입 : 2,265,000*4

회=
9,060,000

(성립전_3추)방역소독비 : 380,000원*3회= 1,140,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 2,060 2,060 0

5.기간제직원법정부담금 3,465 2,518 947
(성립전_3추)방역활동도우미 기관부담금 :

 947,000원*1교 =
947,000

6.비품구입비 250 250 0

3.[초]성교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0
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4.[초]양성평등교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[초]학생정서행동특성검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

6.[국고][초]흡연예방교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

7.[국고][초]방역활동도우미인건비 9,496 0 9,496

1.기간제직원인건비 9,496 0 9,496
방역활동도우미 인건비 : 9,496,000원*1교

=
9,496,000

8.[국고][초]방역활동도우미기관부담금 947 0 947

1.기간제직원법정부담금 947 0 947
방역활동도우미 법정부담금 : 947,000원*1

교=
947,000

2.학교환경위생관리 25,100 26,000 -900

1.[초]먹는물관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.[초]공기질측정 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 공기질측정비 : -450,000원*2회 = -900,000

3.[초]공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.학생복지 64,467 64,467 0

1.교육복지우선 9,360 9,360 0

1.[초]교육복지사업 운영비 9,360 9,360 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,760 6,760 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지운영 55,107 55,107 0

1.[초]졸업앨범제작 7,335 7,335 0

1.교육운영비 7,335 7,335 0
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2.[초]학생교과서구입 47,772 47,772 0

1.교육운영비 47,772 47,772 0

3.기본적 교육활동 297,226 279,959 17,267

1.교과 활동 248,826 208,009 40,817

1.교과활동지원 66,976 52,046 14,930

1.[초]학습준비물구입 33,520 17,100 16,420

1.학습준비물 33,520 17,100 16,420 학습준비물 구입 : 20,000원*821명= 16,420,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,056 7,056 0

1.교육운영비 7,056 7,056 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

5.[초]교과협의회운영 0 490 -490

1.운영수당 0 490 -490
수업컨설팅 운영(컨설턴트수당) : -70,000

원*7명*1회=
-490,000

6.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]맞춤형학습지원 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,024 9,600 424 강사비 : 424,000원*1교= 424,000

2.교육운영비 4,226 4,650 -424 교재비 : -424,000원*1교= -424,000

3.목적사업업무추진비 750 750 0

8.[초]대학생 활용 기초학력 보조교사제3,000 3,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

9.[초]한국어교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 16 16 0

10.[초]읽기곤란지원 1,200 1,200 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 8,960 8,960 0

1.[초]교과운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[초]학습준비물지원 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0

3.[국고]체육 교과활동 51,371 51,371 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]스포츠강사인건비 14,999 14,999 0

1.기간제교원인건비 800 800 0

2.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[초]수상안전교육 버스임차비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.[초]스포츠강사인건비지원 3,280 3,280 0

1.기간제직원인건비 3,280 3,280 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(2차) 12,859 12,859 0

1.기간제직원인건비 11,402 11,402 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

8.[국고][초]스포츠강사인건비(2차 급식비)840 840 0
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1.기간제직원인건비 840 840 0

9.[국고][초]스포츠강사인건비(명절휴가비)1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

10.[국고][초]스포츠강사인건비(퇴직금)2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

11.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

4.외국어 교과활동 45,132 22,914 22,218

1.[초]교과운영 45,132 22,914 22,218

1.기간제교원인건비 280 280 0

2.기간제직원인건비 40,656 18,438 22,218
(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

13,680,000원*1명 =
13,680,000

(성립전_3추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사5대보험 : 

1,660,000원*1교 =
1,660,000

(성립전_3추)영어회화전문강사정기상여금

 : 250,000원*1명 =
250,000

(성립전_3추)영어회화전문강사명절휴가비

 : 600,000원*1명 =
600,000

(성립전_3추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,779,000원*1교 =
2,779,000

(성립전_3추)영어회화전문강사연차수당 : 

2,409,000원*1교 =
2,409,000

3.교육운영비 4,196 4,196 0 영어대회 운영비 : -100,000원*1교= -100,000

영어대회 상품 : -500,000원*1교= -500,000

에듀버스 임차비 : 600,000원*1교= 600,000

5.특수교육교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]통합교육지원실 설치 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,328 14,328 0

2.비품구입비 5,672 5,672 0

6.유치원 교과활동 56,387 52,718 3,669

1.[유]교과운영 16,516 13,847 2,669

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 14,637 13,167 1,470 책꾸러미지원금 : 40,000원*23명*1회= 920,000
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꿈꾸러기잔치지원금 : 550,000원*1교= 550,000

3.비품구입비 1,199 0 1,199 자전거등 : 1,199,000원*1회= 1,199,000

2.[유]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.[유]교과운영(오전) 22,080 22,080 0

1.교육운영비 22,080 22,080 0

4.[유]교과운영(방과후) 17,008 16,008 1,000

1.교육운영비 17,008 16,008 1,000 간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[유]입학식 및 졸업식 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0

6.[유]교육과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 48,400 71,950 -23,550

1.자율활동 29,380 29,380 0

1.[초]학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

2.[초]학급교육활동경비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.[초]과학경연대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]진로활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.[초]과학행사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]창의적체험활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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8.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 19,020 42,570 -23,550

1.[초]수학여행 19,020 42,570 -23,550

1.교육운영비 1,350 24,900 -23,550 차량비 : -9,000,000원*1교 = -9,000,000

중식비 : -2,198,000원*1교= -2,198,000

숙박비 : -8,635,000원*1교= -8,635,000

입장료  및 체험비 : -3,140,000원*1교= -3,140,000

보험 및 예비비 : -577,000원*1교= -577,000

2.학생복지비 17,670 17,670 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 489,752 367,638 122,114

1.방과후학교 운영 381,023 315,230 65,793

1.방과후학교운영 268,052 244,052 24,000

1.[초]특기적성교육 256,640 232,640 24,000

1.일반수용비 15,000 11,000 4,000 소모품 구입 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.운영수당 144,900 154,900 -10,000 강사료 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.교육운영비 32,240 42,240 -10,000 방과후수업재료비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

5.학생복지비 62,100 22,100 40,000
(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

30,800,000원*1회 =
30,800,000

방과후자유수강권지원 : 9,200,000원*1교= 9,200,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,412 11,412 0

1.무기계약직원인건비 11,412 11,412 0

2.돌봄교실운영 72,239 52,680 19,559
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1.[초]돌봄교실운영 33,930 33,930 0

1.기간제직원인건비 80 80 0

2.일반수용비 680 680 0

3.운영수당 9,600 9,600 0

4.교육운영비 22,370 22,370 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 38,309 18,750 19,559

1.무기계약직원인건비 38,309 18,750 19,559
(성립전_3추)돌봄전담사인건비(기본급) : 

16,204,000원*1교 =
16,204,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비(기본급외)

 : 3,355,000원*1교 =
3,355,000

3.유치원방과후과정운영 40,732 18,498 22,234

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,732 18,498 22,234

1.기간제교원인건비 37,410 16,982 20,428
(성립전_3추)유치원 방학중 방과후과정 시

간제기간제교사 인건비 : 3,072,000*1교 =
3,072,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 16,406,000원*1교 =
16,406,000

유치원 방과후과정 시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 950,000원*1명=
950,000

2.기간제교원법정부담금 3,322 1,516 1,806
(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 기관부담금 : 1,806,000원*1교 =
1,806,000

2.독서활동 50,390 17,070 33,320

1.독서활동운영 50,390 17,070 33,320

1.[초]도서구입 48,970 15,650 33,320

1.도서구입비 48,970 15,650 33,320 책꾸러미지원금 : 40,000원*833명*1회= 33,320,000

2.[초]도서관운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.교기육성 58,339 35,338 23,001

1.[국고]교기운영 58,339 35,338 23,001

1.[초]육상부운영 38,644 17,128 21,516

1.기간제직원인건비 34,435 14,457 19,978
(성립전_3추)운동부지도자 기본급 : 

11,670,000원*1교 =
11,670,000

(성립전_3추)운동부지도자 근속수당 : 

1,620,000원*1교 =
1,620,000

(성립전_3추)운동부지도자 급식비 : 

840,000원*1교 =
840,000

(성립전_3추)운동부지도자 연차수당 : 

1,944,000원*1교 =
1,944,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)운동부지도자 퇴직금 : 

2,704,000원*1교 =
2,704,000

(성립전_3추)운동부지도자 명절휴가비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 3,209 1,671 1,538
(성립전_3추)운동부지도자 기관부담금 : 

1,538,000원*1교 =
1,538,000

2.[초]학교육성종목운영비 10,855 10,050 805

1.여비 950 250 700 육성종목지도자 여비 : 25,000원*28회= 700,000

2.교육운영비 9,905 9,800 105
(성립전_3추)바른체형 진단비용 : 15,000

원*7명 =
105,000

3.[초]소년체전 참가 운영비 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

4.[초]소년체전 수영선수 참가 운영비 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.[초]소년체전 골프대회 참가 운영비 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_3추)훈련 및 참가비 : 680,000*1

명=
680,000

5.교육활동 지원 164,136 146,898 17,238

1.교무업무 운영 35,671 32,278 3,393

1.교무학사운영 35,671 32,278 3,393

1.[초]교무실무사인건비 12,575 10,157 2,418

1.무기계약직원인건비 11,074 8,900 2,174 (성립전_3추)기본급 : 1,424,510원*1명 = 1,425,000

(성립전_3추)근속수당 : 189,670원*1명= 190,000

(성립전_3추)급식비 : 108,380원*1명= 109,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 230 230 0

3.무기계약직원법정부담금 1,271 1,027 244
(성립전_3추)기관부담금 : 244,000원*1명 

=
244,000

2.[초]교무학사운영 500 3,910 -3,410

1.교육운영비 500 3,910 -3,410 교육계획서제작 : -13,000원*70부= -910,000

교육과정설명회 행사운영 : -2,500,000*1

회=
-2,500,000

3.[초]교육활동홍보 1,496 3,111 -1,615

1.일반수용비 1,496 1,496 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 1,615 -1,615 학교신문 : -1,615,000원*1교= -1,615,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]환경정리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0

2.교육운영비 5,550 5,550 0

6.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,680 0 1,680 (2학년)강사비 : 420,000원*4회= 1,680,000

2.교육운영비 3,975 0 3,975 (4학년)운영비 : 270,000원*6학급= 1,620,000

(2학년)버스임차비 : 330,000원*2대= 660,000

(2학년)운영비 : 339,000원*5반= 1,695,000

3.목적사업업무추진비 345 0 345 (4학년)협의회비 : 15,000원*6명*2회= 180,000

(2학년)협의회비 : 55,000원*3회= 165,000

2.생활지도운영 42,491 43,211 -720

1.학생생활상담지도 29,011 29,731 -720

1.[초]상담실운영비 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학부모안전도우미회 3,495 4,215 -720

1.일반수용비 3,435 4,155 -720 소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

간식 구입 : -220,000원*1회= -220,000

2.여비 60 60 0

3.[초]상담교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.[초]학교생활규정개정위원회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]인성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

6.[초]어린이보호구역 LED 바닥형 보행 신호등 설치20,000 20,000 0
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1.일반수용비 2,240 2,240 0

2.비품구입비 17,760 17,760 0

2.학교폭력예방 12,160 12,160 0

1.[초]안심알리미서비스 9,480 9,480 0

1.일반수용비 9,480 9,480 0

2.[초]학생학교폭력예방교육 2,680 2,680 0

1.일반수용비 680 620 60
학부모안전도우미회 운영비 : 60,000원*1

교=
60,000

2.운영수당 1,700 1,700 0

3.여비 0 60 -60
학부모안전도우미회 여비 : -60,000원*1교

=
-60,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,320 1,320 0

1.[초]안전교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

3.연구학교 운영 9,100 9,100 0

1.연구학교운영 9,100 9,100 0

1.[초]혁신학교운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 3,652 3,652 0

2.[초]근대역사거리교육운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,750 1,475 275 버스임차료 : 700,000원*1회= 700,000

재료구입비 : -425,000원*1회 = -425,000

2.운영수당 1,704 1,200 504 강사비 : 504,000원*1회= 504,000

3.교육운영비 1,051 1,575 -524 간식비 : -603,000원*1회= -603,000

교구비 : 79,000원*1회= 79,000

4.도서구입비 495 750 -255 도서구입 : -255,000원*1회= -255,000

4.학습지원실 운영 18,109 17,109 1,000

1.정보화실운영 18,109 17,109 1,000

1.[초]학교정보화지원 4,640 4,640 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 840 840 0

3.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]정보화업무 운영 13,469 12,469 1,000

1.일반수용비 13,469 12,469 1,000
실별프린터토너잉크구입 : 100,000원*1종

*10회=
1,000,000

5.교육여건 개선 58,765 45,200 13,565

1.교육환경개선 58,765 45,200 13,565

1.[초]PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.[초]교실환경개선 50,765 37,200 13,565

1.일반수용비 16,300 16,300 0

2.비품구입비 34,465 20,900 13,565 책상구입(5,6학년) : 43,200원*314개= 13,565,000

6.학교 일반운영 335,428 320,747 14,681

1.학교기관 운영 78,818 77,278 1,540

1.부서기본운영 49,833 48,893 940

1.[초]교장실운영 10,800 10,800 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0

3.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.[초]행정실운영 16,353 15,413 940

1.일반수용비 10,683 9,943 740 전자계약수수료 : 74,000원*10회= 740,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 3,040 3,040 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 780 780 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200 실무수습활동지원비 : 200,000원*1교= 200,000

7.비품구입비 800 800 0

3.[초]교무부운영 22,680 22,680 0
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1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 16,080 16,080 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.병설유치원기본운영 28,985 28,385 600

1.[유]유치원운영 23,610 23,010 600

1.일반수용비 10,460 9,860 600 학교방역비 : 600,000원*1교= 600,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 4,400 4,400 0

4.여비 1,230 1,230 0

5.교육운영비 200 200 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 120 120 0

8.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,375 5,375 0

1.기간제직원인건비 5,375 5,375 0

2.시설 장비 유지 250,560 237,419 13,141

1.학교시설장비유지 250,560 237,419 13,141

1.[초]공공요금및제세공과금 69,006 69,006 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 12,006 12,006 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 14,826 12,800 2,026

1.일반수용비 14,826 12,800 2,026 학교용지지적측량비 : 2,026,000*1교= 2,026,000

4.[초]시설일반관리 55,556 44,441 11,115

1.기간제직원인건비 4,010 4,010 0

2.일반수용비 49,146 38,031 11,115 시설소모품구입비 : 6,090,000원*1식= 6,090,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소규모수선비 : 5,025,000원*1식= 5,025,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

5.[초]화장실관리 69,710 69,710 0

1.무기계약직원인건비 64,039 64,039 0

2.일반수용비 656 656 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 3,515 3,515 0

6.[초]당직관리 41,162 41,162 0

1.무기계약직원인건비 30,712 30,712 0

2.일반수용비 7,030 7,030 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 6,050 6,050 0

1.학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,550 1,550 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]아버지회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,031,237 1,793,090 238,147
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